
 

 

 
ISTITUTO di ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“MAJORANA - GIORGI” 
VIA SALVADOR ALLENDE 41 16138 GENOVA  TEL. 0108356661 FAX 0108600004 

VIA TIMAVO 63 16132 GENOVA   TEL. 010 393341 FAX 010 3773887 

CODICE ISTITUTO: GEIS018003 - www.majorana.it - geis018003@istruzione.it 
LICEO delle SCIENZE APPLICATE 

INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - ELETTROTECNICA E ELETTRONICA – MECCANICA – AMMINISTRAZIONE, FINANZA & MARKETING 

 

 

Prot. n. 2466-06-10 

Genova, 17/06/2017 

Codice CIG: Z2D1F0A89C 

ALL’ALBO PRETORIO DELL’ISTITUTO 

AL SITO WEB DELL’ISTITUTTO 

AGLI ATTI 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che sussiste l’interesse a dotare le sedi dell’istituto scolastico di un punto di 

ristoro attraverso distributori automatici di bevande calde e fredde, e snack; 

CONSIDERATO che la concessione di un bene pubblico per l’esercizio di un’attività economica 

costituisce occasione di acquisizione di risorse economiche e che pertanto il procedimento 

di scelta del concessionario deve garantire il rispetto dei principi di concorrenza, 

economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità e non 

discriminazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare, l’art. 164, con particolare riferimento alle 

concessioni di servizi; l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e 

concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di contratti 

di valore inferiore alle soglie comunitarie; 

CONSIDERATO che per la concessione in questione si determina una durata triennale; 

CONSIDERATO che per la concessione in questione si stima un valore complessivo superiore a 

40.000 euro, ma inferiore alla soglia di rilievo comunitario prevista per le concessioni 

ammontante a 5.225.000 euro, salva la migliore precisazione ai sensi dell’art. 167 D.Lgs. n. 

50 del 2016 nell’atto che di inizio della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 

previsto dall’art. 38 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per l’affidamento dei contratti di valore 

superiore ai 40.000 euro e che pertanto questa istituzione scolastica può procedere 

autonomamente; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 del 19 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”, con particolare 

riferimento all’art.32, comma 2: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte” 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 44 dell’1/02/2001; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.81 del 27/1/2017 con la quale è stato approvato il 

PROGRAMMA ANNUALE per l’esercizio Annuale 2017; 

http://www.majorana.it/
mailto:geis018003@istruzione.it


 

 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento della concessione del servizio di ristoro interno attraverso 

distributori automatici di bevande e snack presso questa Istituzione scolastica; 

2. il numero di distributori è complessivamente di nove, da installare rispettivamente nelle sedi 

di Allende 41 e via Timavo 63, in Genova, con la seguente distribuzione: 

SEDE VIA ALLENDE: 

 n.1 distributore bevande calde 

 n.2 distributori misti, bevande fredde + snack 

SEDE VIA TIMAVO: 

 n.2 distributori bevande calde 

 n.2 distributori misti, bevande fredde + snack 

 n.1 distributore misto, tramezzini + snack 

 n.1 distributore piccolo bevande calde (sala insegnanti) 

3. la durata della concessione è di tre anni; 

4. il valore della concessione è superiore a 40.000 euro, ma inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario prevista per le concessioni ammontante a 5.225.000 euro; 

5. la procedura di affidamento è la procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici; 

6. la individuazione degli operatori economici da invitare sarà effettuata tramite la 

pubblicazione per almeno quindici giorni sul sito web dell’istituzione scolastica (albo e 

amministrazione trasparente – bandi e contratti) di un avviso a manifestare il proprio 

interesse ad essere invitati alla procedura finalizzata alla successiva negoziazione per 

l’affidamento della concessione in oggetto; 

7. l’affidamento avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da determinare nella lettera di 

invito. E’ previsto un canone concessorio a favore dell’amministrazione. 

 

Il Dirigente Scolastico (Alessandro RIVELLA) 
documento firmato digitalmente 

 


		2017-06-17T12:58:52+0000
	RIVELLA ALESSANDRO




